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nuværende ordning, hvorefter pengeoverførsler mellem Danmark og Grønland kan behandles som 

var det overførsler inden for EU. 

2. Forslagenes indhold og formål 
Som en pakke foreslås det at vedtage anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om 

forebyggende foranstaltninger mod hvidvask og finansiering afterrorisme (hvidvaskloven) sammen 

med forslag til lov for Grønland om oplysninger, der skal medsendes ved pengeoverførsler. 

Regelsættet bygger overordnet på at skabe en fælles tilgang til den internationale kamp mod 

hvidvask af penge og finansiering af terrorisme. Grønlands Selvstyre har tilsluttet sig det 

internationale samarbejde mod hvidvask af penge og finansiering af terrorisme på tværs af grænser 

og i regi af Financial Action Task Force (FATF). Anordningsudkastet gennemfører dele af de 

seneste internationale standarder fra Financial Action Task Force (FATF) og dele af EU' s 4. 

hvidvaskdirektiv . 

Med forslagene vil finansielle virksomheder i Grønland fortsat kunne overføre og modtage 

pengeoverførsler på lige fod med Danmark uden de yderligere krav, der stilles til pengeoverførsler 

til tredjelande. Dette vil ligeledes muliggøre at f.eks. bankerne fortsat kan straks-cleare overførsler 

til/fra disse rigsdele. Da Grønland ikke ville skulle anses som tredjeland i forbindelse med 

pengeoverførsler. 

3. Førstebehandling af forslagene i Inatsisartut 
Forslagene nød generel tilslutning under 1. behandlingen samtidigt med en stærk kritik af 

forslagenes hastebehandiing. 

4. Høringssvar 
Naalakkersuisut har oplyst følgende: 

"Forslag til lov for Grønland om oplysninger, der skal medsendes ved pengeoverførsler har 

været i offentlig høring fra den 28. januar til 28. februar 2019 og er sendt til udvalgte 

hørings parter. 

Høringen har givet anledning til enkelte afklarende spørgsmål. Både GrønlandsBANKEN og 

BankNordik har i deres høringssvar understreget betydning af at reglerne i pengeoverførsels

ordningen og lov om forebyggende foranstaltninger mod hvidvask ogfinansiering af terrorisme 

(hvidvaskloven) bliver sat i kraft for Grønland. 

Rigsmyndighederne har foretaget høring af anordning aflov omforebyggendeforanstaltninger 

mod hvidvask ogfinansiering af terrorisme. " 

Udvalget tager oplysningerne til efterretning. 

5. Udvalgets behandling af forslagene 
Udvalget har haft usædvanlig kort tid til at behandle forslagene. Baggrunden herfor er, at der 

er tale om en sag af hastende karakter. For at undgå at der i en periode opstår forsinkelser i 

pengeoverførsler mellem Danmark og Grønland har Rigsmyndighederne oplyst at reglerne i 

pengeoverførselsforordningen bør være sat i kraft for Grønland senest pr. 1. april 2019. 
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Udvalget finder det stærkt kritisabelt, at der ikke har været mere tid til forslagenes behandling 

i udvalget. Det er afgørende for forslagenes grundige behandling i udvalget, at der afsættes 

tilstrækkelig tid til dette formål. Udvalget ønsker at der i fremtiden udvises større respekt om 

Inatsisartuts arbejde, og henstiller over for Naalakkersuisut, at der for fremtiden ikke sker 
gentagelse. 

Udvalget finder det samtidigt fuldstændigt uacceptabelt og upassende, at forslaget til lov for 

Grønland om oplysninger, der skal medsendes ved pengeoverførsler vedtages i Folketinget 

førend Inatsisartuts vedtagelse af (FM20 19/215). I den forbindelse skal udvalget henvise til 
Selvstyrelovens bestemmelser om samarbejde mellem Grønlands Selvstyre og 

rigsmyndighedeme vedrørende love og administrative forskrifter, hvorefter regeringens forslag 

til love, der omfatter eller vil kunne sættes i kraft for Grønland, inden fremsættelsen for 

Folketinget skal fremsendes til Grønlands Selvstyre til udtalelse. Udvalget anmoder hermed 

Naalakkersuisut om at påminde den danske regering herom så denne fejltagelse ikke gentages. 

Under sin gennemgang af Naalakkersuisuts beslutningsforslag og forelæggelsesnotat savnede 

udvalget bemærkninger af Naalakkersuisut om, at Folketingets Grønlandsudvalg i sin 

betænkning har opfordret regeringen til i samarbejde med Grønlands Selvstyre at vurdere, om 
det vil være hensigtsmæssigt med skærpede sanktionsmuligheder, f.eks. en foranstaltningsdom 

efter den grønlandske kriminallov, for overtrædelser af anden pengeoverførselsordning, så 
Grønland ikke fremstår som et sanktionsmæssigt tomrum. Udvalget skal derfor anmode 

Naalakkersuisut om at fremkomme med sine bemærkninger herom under forslagets 2. 
behandling. 

Endelig skal udvalget indstille over for Naalakkersuisut, at der i det videre arbejde med 

forslagene lyttes til de under l. behandlingen faldne bemærkninger og spørgsmål. 

6. Forslagenes økonomiske konsekvenser 
Finans- og Skatteudvalget har ingen kommentarer til forslagsstillerens forventninger til 

forslagenes økonomiske og administrative konsekvenser. 

7. Udvalgets indstilling 
Et enigt udvalg indstiller på denne baggrund begge forslag til vedtagelse. 
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Med disse bemærkninger og med den i betænkningen anførte forståelse skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 

Peter Olsen 

Jess Svane 

Randi V. Evaldsen 
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Hermann Berthelsen, 

formand 

F Karl Kristian Kruse 

Mute Bourup. Egede 

Jens NapatoK' 

4 


